por cento), em cumprimento ao disposto na Medida Provisória Federal nº 1.334, de 21 de janeiro de 2026. 

Art. 2.º - Em decorrência do reajuste previsto no artigo anterior, o valor do piso salarial profissional 

municipal para os profissionais do magistério passa a ser: 
I. R$ 5.130,63 (cinco mil, cento e trinta reais e sessenta e três centavos) para os docentes com jornada 

de 200 (duzentas) horas-aulas; 
II. R$ 3.847,97 (três mil, oitocentos e quarenta e sete reais e noventa e sete centavos) para os docentes 

com jornada de 150 (cento e cinquenta) horas-aulas. 

Art. 3.º - O reajuste de que trata esta Lei, aplica-se aos níveis e classes da carreira do magistério público 
municipal, conforme as tabelas de vencimentos constantes no Anexo Único desta Lei.